



## HECHO RELEVANTE CLERHP ESTRUCTURAS, S.A.

17 de noviembre de 2017

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de mercado y en el artículo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, así como en la Circular 15/2016 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), por medio de la presente se pone a disposición del mercado la siguiente información relativa a CLERHP ESTRUCTURAS, S.A.:

Con fecha 31 de octubre de 2017 la compañía publicó en el Mercado la Información Financiera correspondiente al primer semestre de 2017, en la que se incluyó en el apartado 1 del mismo documento un Análisis de la cuenta de Pérdidas y Ganancias y Balance consolidados.

A continuación se rectifican las tablas contenidas en este apartado (páginas 3 y 4) correspondientes a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada y al Balance Consolidado, tras haber apreciado errores involuntarios en los porcentajes de variación reflejados.

| <b>Pérdidas y Ganancias Consolidado (Euros)</b>       | <b>30/06/2016</b> | <b>30/06/2017</b> | <b>Variación</b> |
|---|-------------------|-------------------|------------------|
| <b>Importe Neto de la Cifra de Negocios</b>           | <b>2.648.235</b>  | <b>2.154.697</b>  | <b>-19%</b>      |
| <b>Aprovisionamientos</b>                             | <b>-1.112.619</b> | <b>-552.938</b>   | <b>-50%</b>      |
| <b>Margen</b>   | <b>1.535.616</b>  | <b>1.601.759</b>  | <b>4%</b>        |
| <i>% sobre cifra de negocios</i>                      | <i>58%</i>        | <i>74%</i>        |                  |
| <b>Otros resultados</b>                               | <b>74</b>         | <b>-23.860</b>    | <b>-32343%</b>   |
| <b>Gastos de personal</b>                             | <b>-345.431</b>   | <b>-521.346</b>   | <b>51%</b>       |
| <b>Otros gastos de explotación</b>                    | <b>-697.720</b>   | <b>-841.069</b>   | <b>21%</b>       |
| <b>EBITDA</b>   | <b>492.539</b>    | <b>215.484</b>    | <b>-56%</b>      |
| <i>% sobre cifra de negocios</i>                      | <i>19%</i>        | <i>10%</i>        |                  |
| <b>Amortización del inmovilizado</b>                  | <b>-179.024</b>   | <b>-196.722</b>   | <b>10%</b>       |
| <b>Deterioro y resultado por enajenaciones de inr</b> | <b>-</b>          | <b>44.623,00</b>  | <b>-</b>         |
| <b>Resultado de explotación</b>                       | <b>313.515</b>    | <b>63.385</b>     | <b>-80%</b>      |
| <i>% sobre cifra de negocios</i>                      | <i>12%</i>        | <i>3%</i>         |                  |
| <b>Resultado financiero</b>                           | <b>-98.422</b>    | <b>-211.347</b>   | <b>115%</b>      |
| <b>Resultado antes de impuestos</b>                   | <b>215.093</b>    | <b>-147.962</b>   | <b>-169%</b>     |

| Balance Consolidado (Euros)                               | 30/06/2016       | 31/12/2016       | 30/06/2017       | Variación   |
|---|------------------|------------------|------------------|-------------|
| <b>Activo no corriente</b>                                | <b>1.495.612</b> | <b>1.435.280</b> | <b>1.198.763</b> | <b>-16%</b> |
| <b>Inmovilizado</b>                                       | <b>1.330.710</b> | <b>1.405.125</b> | <b>1.165.922</b> | <b>-17%</b> |
| Invers. empresas grupo y asociadas a largo plazo          | 142.699          | 4.913            | 4.913            |             |
| Inversiones financieras a largo plazo                     | 22.203           | 25.242           | 27.928           | 11%         |
| <b>Activo corriente</b>                                   | <b>3.650.483</b> | <b>3.616.032</b> | <b>3.591.412</b> | <b>-1%</b>  |
| Activos corrientes mantenidos para venta                  | 120.000          | -                | -                | -           |
| Existencias   | 550.542          | 686.508          | 793.603          | 16%         |
| Clientes y otros deudores                                 | 1.868.612        | 2.382.544        | 2.376.191        |             |
| Inversiones emp.grupo y asociadas a corto plazo           | 57.911           | 126              | 24.185           | 19094%      |
| Inversiones financieras a corto plazo                     | 169.078          | 176.176          | 99.858           | -43%        |
| Periodificaciones a corto plazo                           | 2.809            | 6.630            | 806              | -88%        |
| Efectivo  | 881.531          | 364.048          | 296.769          | -18%        |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                                       | <b>5.146.095</b> | <b>5.051.312</b> | <b>4.790.175</b> | <b>-5%</b>  |
| <b>Patrimonio Neto</b>                                    | <b>2.337.304</b> | <b>2.221.079</b> | <b>1.742.177</b> | <b>-22%</b> |
| <b>Fondos propios</b>                                     | <b>2.168.632</b> | <b>1.969.388</b> | <b>1.645.698</b> | <b>-16%</b> |
| Capital   | 403.071          | 403.071          | 403.071          |             |
| Prima de emisión  | 1.016.925        | 1.016.925        | 1.016.925        |             |
| Reservas  | 720.032          | 582.508          | 624.778          | 7%          |
| Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante | 166.264          | 114.088          | -193.951         | -270%       |
| (Acciones y participaciones de la sociedad dominante)     | -137.660         | -147.204         | -205.125         | 39%         |
| Diferencias de conversión                                 | -38.098          | 27.769           | -47.330          | -270%       |
| Subvenciones de capital                                   | -                | -                | -                |             |
| Socios externos   | 206.770          | 223.922          | 143.809          | -36%        |
| <b>Pasivo no corriente</b>                                | <b>1.341.761</b> | <b>1.327.090</b> | <b>1.446.137</b> | <b>9%</b>   |
| Deudas a largo plazo                                      | 1.318.673        | 1.298.272        | 1.416.485        | 9%          |
| Provisiones a largo plazo                                 | 23.088           | 28.818           | 29.652           | 3%          |
| <b>Pasivo corriente</b>                                   | <b>1.467.030</b> | <b>1.503.143</b> | <b>1.601.861</b> | <b>7%</b>   |
| Provisiones a corto plazo                                 | 10.919           | -                | -                |             |
| Deudas con empresas del grupo a corto plazo               | -                | 8.223            | 0                | -100%       |
| Deudas a corto plazo                                      | 898.906          | 890.114          | 899.882          | 1%          |
| Proveedores y otros acreedores                            | 557.205          | 604.806          | 701.979          | 16%         |
| <b>TOTAL PASIVO</b>                                       | <b>5.146.095</b> | <b>5.051.312</b> | <b>4.790.175</b> | <b>-5%</b>  |

Quedamos a su disposición para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

Atentamente,

En Murcia, 17 de noviembre de 2017

D. Juan Andrés Romero Hernández

Presidente y Consejero Delegado de CLERHP Estructuras, S.A